
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER LA PERMUTA DELLA STRUMENTAZIONE  di N.2 ECOPHYSICS FAST NOX ANALYZER 
NCLD88 YP CON N.2 ECOPHYSICS FAST NOX ANALYZER NCLD899 Y NUOVI DI FABBRICA AI SENSI DELL’ ART. 86 COMMA 2 RACF 
DEL CNR RELATIVA AL LOTTO 3 DELLA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP 
DI CONSIP SPA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI N.2 ANALIZZATORE AUTOMATICO DI MONOSSIDO DI CARBONIO (CO), N.3 ANALIZZATORE DI NO-NO2-NOX , N.2 
ECOPHYSICS FAST NOX ANALYZER, N.3 FAST 03 ANALYZER, N.3 THERMO ANALIZZATORI O3, N.2 CONTATORE PARTICELLE 
SUDDIVISA IN N.6 LOTTI FUNZIONALI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 
“ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO IR0000032 – 
ITINERIS CUP B53C22002150006 - LOTTO 3 CIG A02779C946 

 

IL RESPONSABILE UOS IRET DI MONTELIBRETTI 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le parti 
ancora in vigore; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 
l’anno in corso;  

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n.852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per 
la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 4 giugno 2021 n.2139 che fissa i criteri di vaglio tecnico che consentono di determinare a quali 
condizioni si possa considerare che una data attività economica contribuisce in modo sostanziale alla mitigazione dei 
cambiamenti climatici o all'adattamento ai medesimi; 

VISTO il Regolamento (UE) 27 giugno 2023, n. 2485 che modifica il regolamento delegato (UE) 2021/2139 fissando i criteri di 
vaglio tecnico supplementari che consentono di determinare a quali condizioni si possa considerare che talune attività 
economiche contribuiscono in modo sostanziale alla mitigazione dei cambiamenti climatici o all’adattamento ai cambiamenti 
climatici e se non arrecano un danno significativo a nessun altro obiettivo ambientale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 27 giugno 2023 n.2486 che indica i criteri di vaglio tecnico per gli obiettivi Uso sostenibile 
e protezione delle acque e delle risorse marine, Economia circolare, compresi la prevenzione ed il riciclaggio dei rifiuti, 
Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell’area, dell’acqua o del suolo, Protezione e ripristino della biodiversità e degli 
ecosistemi; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO  Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità del 7 dicembre 2021 nonché 
le disposizioni contenute nel Titolo IV del D.L. n.77/2021 rubricato “Contratti pubblici”, per le parti relative alle misure premiali 
e clausole; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

VISTO il Provvedimento della Presidente/del Direttore Generale CNR n. 172 prot. 403705 del 25/10/2025 con il quale al Dott. 
Carlo Calfapietra è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (IRET) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, per la durata di quattro anni a decorrere dal 1° novembre 2024; 

VISTO il Provvedimento del Direttore IRET dott. Carlo Calfapietra prot. 0008945 del 12/01/2024 con cui il Dott. Paolo 
Colangelo è stato nominato Responsabile della sede secondaria di Montelibretti dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 
Terrestri del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 

proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 

4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione 

di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR prot. n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al finanziamento: progetto 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

codice IR0000032, titolo Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System, Area ESFRI Environment”, 
registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITINERIS – 
IR0000032; 

VISTO il provvedimento prot. 0334133 del 06/11/2023 di nomina del Responsabile Unico di Progetto e del gruppo di supporto 
al RUP; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0354869 del 20/11/2023 con cui è stato disposto l’avvio della 
procedura di cui all’oggetto;  

VISTO il provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione della procedura de qua prot. n. 
0023343 del 24/01/2024 con cui è stata disposta l’aggiudicazione dell’affidamento di lotto 3: n.2 Ecophysics Fast Nox 
Analyzer, in favore dell’ operatore economico: PROTEC AMBIENTE SRL con sede legale in Senigallia (AN), S.S. ADRIATICA 
NORD 51/15 – 60019 C.F./P.IVA 02335630428 con un prezzo offerto pari a € 74.800,00= oltre IVA e di altre imposte e 
contributi di legge; 

VISTO il contratto sottoscritto dalle parti prot. 91467 del 18/03/2024 per un importo pari € € 74.800,00 (euro settanta 
quattromila ottocento/00) oltre I.V.A. ai sensi di legge. 

VISTA  la fattura emessa dalla Protec Ambiente srl n. 545 del 24/07/2024 per un importo di € 91.256,00 (IVA compresa) e 
relativo mandato di pagamento n. 65549 del 02/09/2024 giusto provvedimento di liquidazione prot.298196 del 31/08/2024; 

VISTA la richiesta e relazione prodotta prot. nr. 424392 del 06/11/2024, pervenuta dal dott. Gabriele Guidolotti e dal dott. 
Marco Micali relativa la richiesta di permuta di n.2 ECO PHYSICS nCLD 88 Y acquistati dalla società aggiudicataria del lotto 3 
PROTEC AMBIENTE SRL con i più performanti n.2 ECO PHYSICS nCLD 899 Y a seguito di upgrade strumentale come relazionato 
dai richiedenti su indicati, nell’ambito delle attività previste dal progetto ITINERIS;  

VISTO l’art. 86 comma 2 del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

(Decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 prot. n. 0025034)  il quale prevede che “2. È comunque possibile ricorrere 
alle procedure negoziate non concorrenziali qualora la permuta del bene sia attuativa di precedente contratto che preveda a 
carico del contraente l’onere di provvedere all’ammodernamento dei beni da esso forniti”; 

VISTA la dichiarazione prot. n. 424402 del 06/11/2024 della Protec Ambiente srl di accettazione della permuta a parità di 
costo di acquisto fatto salvo il maggior prezzo dovuto alla nuova strumentazione nella quale è stato preventivato un 
incremento di costo pari ad € 25.200,00 cad. oltre IVA per un importo complessivo di € 50.400,00 al netto dell’IVA; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, allocati al GAE                             
P0000225 Voce del piano 22010 “attrezzature scientifiche”- n. impegno provvisorio 9200001106/2023;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE alla permuta ex art. 86 comma 2 RACF CNR di N.2 Ecophysics Fast Nox analyzer nCLD88 YP con n.2 Ecophysics 
Fast Nox analyzer nCLD899 Y nuovi di fabbrica acquisiti relativamente al lotto 3 (CIG. A02779C946) con la procedura di cui in 
oggetto, con una differenza di prezzo pari ad € 50.400,00 oltre IVA determinata dalle nuove funzionalità richieste, in favore 
della ditta PROTEC AMBIENTE srl con sede legale in Senigallia (AN), S.S: Adriatica Nord, 51/15 -60019 P.IVA/C.F. 02335630428; 

2. DI NOMINARE, ai sensi dell'art.114, del Codice il dott. Gabriele Guidolotti quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

3. DI APPROVARE il quadro economico come risultante dalla seguente tabella:  

A1 Importo stimato per la permuta  50,400,00 € 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 

E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2) 50.400,00 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 50.400,00 € 

C1 Spese per pubblicità legale (IVA esclusa) 0,00 € 

C2 Contribuzione ANAC 0,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C5 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (in caso di nomina del CCT) 0,00 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4+ C5) 0,00 € 

D1 IVA (calcolata su A+B) 11.088,00 € 

D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 11.088,00 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 61.488,00€ 

 

4. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 

• € 61.488,00 IVA inclusa Voce del piano 22010 “attrezzature scientifiche sul GAE P0000225,                                                                   
prenotazione impegno n. 9200001106/2023; 

5. DI ADOTTARE per la presente permuta le forme di pubblicità secondo il disposto dell’art. 225, comma 1 del Codice; 
6. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
7. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 

procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo 
ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 
 
 
 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
   Dott. Cesarino Nicoletti 
 

Il Responsabile delegato IRET di Montelibretti 
                                                                                                                                                Dott. Paolo Colangelo 

 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/

		2024-11-06T13:47:34+0100
	Cesarino Nicoletti


		2024-11-06T18:00:00+0100
	Paolo Colangelo




